

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chełmiński.
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna
w Poznaniu, św. Marcin 70

Nr. 474

Poznań, wtorek dnia 15 października 1935

Rok 30

Włosi zajęli Aksum, „święte miasto”

Ofensywa włoska na Makalle spodziewana za tydzień

Rzym. (PAT). Zajęcie miasta Aksum przez oddziały włoskie zdaje się nie ulegać wątpliwości, choć nie zostało jeszcze oficjalnie potwierdzone. Miasto, otoczone od szeregu dni, oddane zostało podobno bez walki.

Rzym. (Tel. wł.) W ciągu poniedziałku popołudnia Włosi obsadzili Aksum, nie natrafiwszy na opór. „Święte miasto” zupełnie nie ucierpiało od walk, które toczyły się poprzednio. Wszystkie kościoły w mieście i okolicy oraz liczne klasztory, podobnie jak i inne objekty są nieuszkodzone.

Rzym. (PAT) Z Adui donoszą, że gen. de Bono przyjął hołd abuna (biskupa) miasta Aksum, który mu ofiarował klucze „świętego miasta”. Biskup abisyński był w szatach pontyfikalnych i w atryście kleru.

London. (PAT). Na północnym froncie w Abisynji panuje całkowity spokój. Wojska włoskie bez oporu ze strony Abisyńczyków zajęły Aksum, wobec czego front ciągnie się na przestrzeni 60 mil od Aksum przez Adugę, Adigrat, Adago Hamus do Sokota. Na tym froncie, znajdującym się w Abisynji w odległości 25 mil od granicy, Włosi mają skoncentrowanych 60 tys. żołnierzy. Oczekuje się, że ofensywa włoska rozpocznie się za tydzień i celem jej będzie zdobycie Makalle.

London. (Tel. wł.) W ciągu po-

nedziałku działalność włoskich eskadr lotniczych osiągnęła największe nasilenie w okolicy Makalle. Miasto i pobliska okolica były kilkakrotnie bombardowane. Liczba ofiar tych napadów lotniczych nie jest znana.

Z frontu północnego

Adis Abeba. (PAT) (PAT) Obiegają tu pogłoski, że miasta Hauzein i Sokota wpadły w ręce Włochów. Rząd abisyński nie ma w tej sprawie żadnych wiadomości.

Adis Abeba (PAT) Na froncie północnym pod Adigratem, Adugą i Aksum wojska włoskie nie postępują

Za przykładem rasa Kuksy

Rzym. (PAT) Z Adigrat donoszą, że w sobotę popołudniu tysiąc wojowników abisyńskich uzbrojonych uczyniło akt poddania się. Żołnierze ci pochodzą ze wschodniej części prowincji Tigré, której naczelnik, zięć cesarza Gugsu, zgłosił uległość. Broń tych żołnierzy jest zupełnie nowoczesna. Przyprawdzili oni również 50 mułów z amunicją.

Rzym. (PAT) Agencja Havasa donosi, iż szereg przywódców z rejonu Entiche zgłosiło się do dowództwa włoskiego, wyrażając swą uległość wobec władz włoskich.

naprzód. W ciągu dnia wczorajszego na froncie tym panował zupełny spokój.

Rzym. (Tel. wł.) Według wiadomości nadeszłych z frontu, podczas walk o Adugę Włosi wzięli do niewoli przeszło 3500 Abisyńczyków, dla których utworzono specjalne obozy jeńców. Wziętych do niewoli Abisyńczyków władze wojskowe używają obecnie do budowy dróg i szos.

Rzym. (PAT) Pierwsza autokolumna włoska dotarła do Adui nową drogą samochodową, zbudowaną po zajęciu kraju przez Włochów. Droga ta od pogranicznej rzeki Mareb do Adui liczy 40 km.

się rozkazom z Adis Abeby. Tuziemcy, oskarżeni o sympatię dla Włoch, są rozstrzeliwani.

Paryż. (PAT) Havas donosi z Rzymu: O sytuacji na froncie somaliskim donoszą, że ofensywa włoska poza Gerlogubi została zatrzymana chwilowo w Gerrogei ze względu na ulewę, które uniemożliwiają ruchy wojsk. Ruch naprzód ma być wznowiony, gdy ustana deszcze.

Położenie w stolicy abisyńskiej

Berlin. (PAT) Z Adis-Abeby donoszą: Ze wszystkich stron kraju nadciągają do stolicy codziennie masy tubylców, uzbrojonych i prowadzonych przez naczelników. Na wzgórzach, okalających Adis-Abebę, tworzą się całe obozowiska.

Wobec możliwości ksenofobji

London. (PAT) Poselstwo brytyjskie w Adis-Abebie poleciło wszystkim obywatelom brytyjskim oraz innym cudzoziemcom, którzy znajdują się pod opieką poselstwa angielskiego, aby opuścili miasto. Przedewszystkiem mają być ewakuowane kobiety i dzieci, później zaś ewakuowani będą mężczyźni. Ewakuacja ta następuje na wyraźne żądanie władz abisyńskich, które twierdzą, że obecność wielu cudzoziemców w Adis-Abebie oddziałuje drażniaco na tubylców, którzy w swym podnieceniu uciec się mogą do ekscesów, zwłaszcza, że bardzo wielu tubylców wogóle traktuje białych jako Włochów, nie czyniąc rozróżnienia między różnymi narodowościami europejskimi. Władze abisyńskie obawiają się zwłaszcza ekscesów, gdyby doszło do bombardowania Adis-Abeby przez samoloty włoskie, za co tubylcy mogliby czynić odpowiedzialnymi Europejczyków wogóle i mścić się na białych, znajdujących się w stolicy Abisynji.

Posel włoski w Abisynji

Adis Abeba. (PAT) Stan zdrowia posła włoskiego hr. Vinci budzi pewne zaniepokojenie rządu abisyńskiego. Cesarz polecił, aby posłowi przynoszono codziennie z hotelu „Imperial” wszystko, czego zażąda i aby miał zapewniony komfort.

Z frontu południowego

Asmara. (PAT) Żołnierze abisyńscy, którzy poddali się Włochom, zapewniają, że liczne szczyty prowincji Ogaden odmówiły podporządkowania

Demarche brytyjskie w sprawie włoskiej akcji lotniczej

London. (Tel. wł.) Jak słychać w tutejszych kołach politycznych, rząd angielski zwrócił rządowi włoskiemu przez swojego przedstawiciela dyplomatycznego w Rzymie uwagę, że Adis Abeba i Diredaa są miastami otwartymi, czyli niefortyfikowanymi, oraz że przebywa w nich znaczna ilość cudzoziemców.

Dyplomatyczny ten krok rządu angielskiego pozostaje w związku z zabiegami korpusu dyplomatycznego o zapewnienie stolicy abisyńskiej bezpieczeństwa przed atakami lotniczymi.

„Press Asaciation” donosi, że podsekretarz stanu Suvich powiadomił rząd angielski, iż powyższą interwencję angielską przyjął do wiadomości i powiadomił odpowiednio włoskie dowództwa wojskowe w Afryce.

Okno Mussoliniego nad morzem Czerwonym

Jerozolima. (PAT) Z Ammanu (Transjordanja) donoszą, że włoski samolot wywiadowczy krążył wczoraj nad angielską przystanią w Akabie nad morzem Czerwonym.

Układ włosko - albański

A t e n y. (Tel. wł.) Dzienniki greckie potwierdzają pogłoski o zawarciu pomiędzy Włochami i Albanją układu, na mocy którego Włochy otrzymały prawo fortyfikowania wybrzeża albańskiego. Umocnienia fortyfikacyjne, pomiędzy

Nowy premier o zamierzeniach rządu

Warszawa. (Tel. wł.) W poniedziałek o godz. 17.30 odbyło się pierwsze posiedzenie rady gabinetowej, które przeciągnęło się do godziny 20.

Po posiedzeniu premier Kościółkowski przyjął — po raz pierwszy od czasów przewrotu majowego — przedstawicieli prasy, wobec których złożył oświadczenie programowe, wskazując, że za główne zadanie rządu uważa podniesienie życia gospodarczego i łagodzenie skutków powszechnego kryzysu. Podkreślił konieczność prywatnej inicjatywy, utrzymania stałości waluty polskiej, wystąpił przeciwko eksperymentom gospodarczym oraz podkreślił konieczność zapewnienia szerszych możliwości w otwarciu nowych dróg pracy dla młodego pokolenia. W dalszym ciągu bardzo silnie podkreślił współdziałanie społeczeństwa i rządu. W końcu premier Kościółkowski, zwracając się do pra-

sy, wyraził nadzieję utrzymania żywego stosunku między rządem a prasą.

Przed zwołaniem Sejmu

Warszawa. (Tel. wł.) Sprawa zwołania nadzwyczajnej sesji Sejmu potwierdza się. W najbliższym czasie należy oczekiwać zarządzenia Prezydenta, a Sejm zbierze się albo w piątek, albo w przyszły wtorek. Przed Sejmem rząd złoży oświadczenie programowe.

Akcja organizacyjna rolniczych

Warszawa. (Tel. wł.) Wobec objęcia teki ministra skarbu przez p. Kwiatkowskiego organizacje rolnicze postanowiły ponownie podjąć zabiegi o prolongację wstrzymania egzekucyj podatkowych na wsi. Termin wstrzymania egzekucyj wygasa 15 października. Stanowisko min. Kwiatkowskiego nie jest jeszcze w tej sprawie znane.

Zagranicą o rządzie p. Kościółkowskiego

Paryż. (Tel. wł.) Wszystkie pisma paryskie, donosząc o utworzeniu nowego rządu w Polsce, podkreślają, że pułk. Beck pozostał na swym stanowisku, co oznacza, że polityka zagraniczna Polski nie dozna żadnej zmiany.

London. (PAT.) Prasa angielska, informując o dokonanej w Polsce zmianie gabinetu, zamieszcza krótkie komentarze swoich korespondentów warszawskich, oceniające zmiany.

„Times” określa obecne zmiany jako najważniejszą rekonstrukcję od przewrotu majowego. Pozostanie w gabinecie min. Becka jest zapewnieniem, że polityka zagraniczna będzie kontynuowana według dotychczasowej linii.

„Daily Telegraph” podkreśla, że ustąpienie gabinetu premiera Sławka było nieodzowne wobec faktycznej porażki w wyborach powszechnych. — Dziennik określa premiera Kościółkowskiego i wicepremiera Kwiatkowskiego jako liberałów.

Berlin. (PAT) „Frankfurter Zeitung”, jak i inne dzienniki niemieckie, zgodnie podkreślają, że zmiana gabinetu polskiego nie wpłynie w niczem na dotychczasowy kurs polskiej polityki zagranicznej. Pozostanie min. Becka na dotychczasowym stanowisku świadczy, jak stwierdzają pisma niemieckie, że polityka zagraniczna ostatniego dwulecia, uzyskała aprobatę głowy państwa.

Od redakcji. — Cytowane wyżej za P. A. T-em głosy „Daily Telegraph” i „News Chronicle” zawierają niewątpliwie dużo przesady.

Z kroniki politycznej

Warszawa. (Tel. wł.) Obiegają pogłoski, że Krzysztof Siedlecki, wice-minister w prezydium Rady ministrów, opuszcza swoje stanowisko, a jego miejsce zajmie poseł polski w Pradze, Wacław Grzybowski. (w)

Ryga. (PAT) Towarzystwo zbliżenia polsko - lotewskiego wydało na cześć opuszczającego Lotwę posła Beckowicza pożegnalny obiad, w którym wzięło udział wielu członków towarzystwa z b. min. Salnajsem na czele.

Posel Beckowicz złożył do dyspozycji towarzystwa 2 tys. latów jako stypendjum dla uczonego lub literata lotewskiego, pragnącego przeprowadzić studia w Polsce.

Min. Beck zachorował

Warszawa. (PAT.) — Minister spraw zagranicznych Beck zaziębnął się podczas podróży powrotnej z Genewy, którą, jak wiadomo, odbył samolotem w złych warunkach atmosferycznych. Już czując się niezdrowo, odbył jeszcze szereg konferencji w sobotę i był na Zamku u Prezydenta Rzplitej, jednak od soboty wieczorem poczuł się o tyle niedobrze, że musiał się położyć.

Z CHWILI

Tygodnik radiowy „Antena” w numerze 441 na str. 5 zamieścił artykuł p. M. Nalecz-Dobrowolskiego p. t. „Tabernaculum otwarte...”. W artykule tym, zawierającym „impresje uczestnika wyieczki do Krakowa”, p. Nalecz-Dobrowolski pisze m. in.:

„Złoty kościół jesieni rozpięty jest nad miastem — ołtarz Wawelu cichy i wyniosły — Tabernaculum otwarte. A w nim monstrancja polskości wystawiona — srebrna milcząca trumna...”

Polska Katolicka Agencja Prasowa zwraca uwagę, że tak pojęty kult dla marszałka Piłsudskiego „graniczy z bluźnierstwem”. Nie pierwszy to tego rodzaju wybryk. Przykłady jaskrawe przytaczaliśmy już niejednokrotnie.

*

Naczelnny redaktor „Dziennika Pozn.” wola o nowych przywódców społeczeństwa wielkopolskiego.

Jeżeli zwraca uwagę na nadmiar rozpolitykowania, a niedoceniając pracę społecznej po stronie obozu narodowego, przyznać musimy, — co tylokrotnie już ze swej strony podkreślaliśmy na łamach pisma naszego —, że pokolenie powojenne istotnie nie ma pociągu do szarej pracy społecznej, całe swe zainteresowanie zwracając albo ku polityce, albo ku sportowi.

Nie należy oczywiście w ocenie tej być zbyt jednostronnym, bo np. polityczno-rodowa akcja, uświadamiająca szerokim masom niebezpieczeństwo żydowskie, ma sama w sobie pierwszorzędną wartość społeczną i gospodarczą. W tej dziedzinie obóz narodowy, a szczególnie młodsze jego pokolenie dokonało olbrzymiego na całym terenie państwa polskiego wysiłku zbawiennego. Nie rozumieć tego, znaczący nie zdawać sobie sprawy z najistotniejszej treści rozwoju sił i dążeń wyzwolenicznych narodu polskiego.

*

Własny obóz w Wielkopolsce redaktor „Dziennika Pozn.” niby to chwali, ale zaraz potem wytyka mu brak „właściwych kierowników”, a „egoizm niektórych pomniejszych (określenie ironiczne) jednostek, głąbiących do pewnych korzyści, które wynosili ze współpracy z obozem prorządowym, jak muchy do miodu”. O działalności w Sejmie przedstawicieli B. B. W. R. z Poznańskiego „Dziennik” powiada, że była ona „niewspółmierna z potrzebami i wartościami społeczno-gospodarczymi Wielkopolski”.

Przedstawicielami tymi B. B. W. R. w Sejmie byli, jak wiadomo, pp. dr. Jeszke, dr. Surzyński i tow.

Dlaczego naczelnny redaktor „Dziennika Pozn.” sam nie był „właściwym kierownikiem” społeczeństwa wielkopolskiego po stronie obozu „sanacyjnego”, na to pytanie odpowiedzi nie otrzymujemy.

*

Z powyższym artykułem łączy „Dziennik Pozn.” replikę na znane czytelnikom naszym oświadczenie 75 „sanatorów”, ogłoszone na łamach „Nowego Kurjera” w obronie świeżo wybranych senatorów

Jak w Ameryce witano największy polski statek

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego”).



Najstarsza polska osadniczka w Ameryce, p. Anna Szmikowska, wita statek chlebem i solą.

Polski motorowiec transatlantyczny „Pilsudski” po ośmiu dniach drogi przez ocean stanął przy kwarantannie w Nowym Jorku. Tak bowiem każą przepisy amerykańskie. Każdy pasażer musi przed wyjazdem uzyskać świadectwo lekarza amerykańskiego, że pod względem zdrowotnym nie jest niebezpieczny dla obywateli U. S. A. Dla turystów jest to oczywiście tylko formalność; zupełnie nie podlegaliśmy badaniom.

Ale statek nasz stał przy kwarantannie od godziny 8 do 15, gdyż przybyliśmy wcześniej, niż się spodziewano. Zanim na pokład statku weszli urzędnicy amerykańscy, zbliżyli się do nas w większej liczbie mniejsze statki, wiozące setki ludzi. Byli to Polacy amerykańscy, którzy, nie mogąc się doczekać naszego przybycia, wyjechali nam naprzeciw. Ze statków tych, ozdobionych barwami narodowymi, rozległy się okrzyki powitalne, a w powietrzu ukazała się eskadra aeroplanów, z których jeden ciągnął za sobą wielki transparent z napisem: „Welcome Motor Ship Pilsudski!”. Z samolotów na pokład naszego statku zrzucono kwiaty.

Wnet spostrzeżliśmy, że witają nas nie sami Polacy, lecz także Amerykanie. Przy dźwiękach orkiestr i wiwatów szybko mijal czas postoju przy kwarantannie. Coraz to więcej statków podjeżdżało na powitanie, wzrastała również liczba samolotów i hydroplanów.

obozu prorządowego. „Dziennik Pozn.” podtrzymuje swoje zarzuty pod adresem poznańskiego senackiego kolegium wyborczego, a raczej zwycięskiej grupy pp. Jeszkego, Konkiewicza i tow., przy czym powołuje się na rezolucję Związku Legionistów i dla odmiany na — pismo O. O. Jezuitów „Sodalis Marianus”, które stwierdziło, że „żaden katolik nie może z czystym sumieniem być członkiem Związku Polskiej Młodzieży Demokratycznej”, a — p. Jeszke temu Związkowi patronuje...

Nie myślimy się oczywiście mieszać do tego familijnego sporu „sanacyjnego”. Jedno tylko pragnęlibyśmy mieć wy-

Przy przepięknej pogodzie rozpoczął nasz motorowiec swój naprawdę triumfalny wjazd do portu nowojorskiego. Towarzystwo nam nadal statki i coraz to inne samoloty. Wszystkie okręty w porcie podniosły galę banderową. Jeszcze nie mineliśmy pomnika Wolności, a syrena naszego okrętu musiała się odezwać więcej niż 100 razy, aby odpowiedzieć na nieustannie oddawane nam saluty.

Coraz wyraźniej zbliżały się nowojorskie niebotyki, a oddawanie salutów nie ustawało. Po dwu blisko godzinach takiej jazdy, która na wszystkich potężne wywarła wrażenie, dobiliśmy wrzeszcio do przystani w Hoboken. Mieliśmy udekorowany front przystani „Linji Gdynia — Ameryka”, a oczom naszym przedstawił się widok rozrzuconych: dziesiątki sztandarów, tysiące Polaków w mundurach sokolich halcerowskich. Odezwały się orkiestry. nasz statek znowu obrzucono kwiatami.

Zeszlismy z pokładu, aby wziąć udział w uroczystej akademii powitalnej w hallu przystani. Nie zapomnieli Polacy amerykańscy o staropolskich zwyczajach: powitali przedstawicieli swej

Wystawa aeronautyczna

Medjolan. (PAT) Otwarto tu w obecności księcia D'Aosta i podsekretarza stanu w min. lotnictwa oraz miejscowych władz pierwszy we Włoszech międzynarodowy salon aeronautyczny.

W salonie bierze udział 14 państw, m. in. Polska, Francja, Niemcy i ZSRR.

Ekspozycja polskie cieszą się dużym zainteresowaniem zarówno sfer zawodowych, jak i szerszej publiczności.

Stany Zjednoczone zajęły trzy wysypki

Waszyngton. (PAT) Jak podano obecnie do wiadomości, urząd lotnictwa cywilnego i departament handlu zaanektowały dla Stanów Zjednoczonych trzy małe, niezamieszkałe wyspy koralowe, położone na południe i południowy zachód od Honolulu. Wyspy te służą jako punkty lądowania w zamierzonej komunikacji lotniczej na linii San Fran-

jaśnione, jak dr. Jeszke, prezes wojewódzki B. B., obecnie przez „Dziennik Pozn.” pletnowany jako bezbożnik i półkomunista, mógł na łamach tego samego „Dziennika Pozn.” być przed kilku zaledwie jeszcze miesiącami wynoszony pod niebiosy jako — opatrnościowy mąż stanu, zbawiciel Wielkopolski, esencja rozumu politycznego i ducha obywatelskiego...

Gdy myśmy przed wyborami podkreślili, że jakoś głucho z wyznaniem wiary moralnej kandydatów „sanacyjnych”, „Dziennik Pozn.” rzucił na nas gromy potępienia, — a dzisiaj?... Co za dziwnie nagle i radykalna zmiana!...

jeśli zwłoki się znajdują. Aby do tego nie dopuścić, ukrył je w kufrze (to miało być prowizorium), ale postanowił je usunąć z tego domu jak najprędzej. Wynieść ich nie mógł „w całości” bez zwrócenia uwagi sąsiadów, dozorcę, przechodniów itd., dlatego postanowił je półwartować i powynosić partjami. Pierwszego dnia, to jest w czwartek, odrąbał i wyniósł głowę, drugiego dnia ręce, a trzeciego dnia, czyli w sobotę rano, praczka od mecenasów zajrzała do starego kufra, obok którego zobaczyła zakrzepłą krew, znalazła zwłoki i zaalarmowała cały dom. Morderca musiał wtedy zdrętwieć z przerażenia, lecz na jego szczęście śledztwo weszło od razu na fałszywy trop; uznano, iż zabita dziewczyna jest Laska, wobec czego podejrzenia zwróciły się w zupełnie inną stronę, aresztowano Mariolę i Stefana, a... prawdziwy zbrodniarz jest na wolności... narazie! Potywna omyłka, co? Podwójna! Omyłki co do osoby sprawcy zdarzają się często, co do osoby zabitej ofiary rzadko; tutaj zaś mamy do czynienia z wypadkiem, jaki zdarza się chyba raz na kilkadziesiąt lat, z podwójną omyłką! I co pan na to wszystko, szanowny panie Ambroży?

Kamienicznik drgnął, wyprostował się, spojrział mówiącemu prosto w oczy: — Dlaczego pan te historie

ojczyzny chlebem i solą. Nastąpiły przemówienia Uroczystość była zadokumentowaniem, że są w Ameryce Polacy, którzy chcą i będą pamiętać o Macierzy.

Jeszcze uroczystość nie dobiegła końca, a już do statku dopadają ci, którzy zauważyli na nim swych krewnych, znajomych i przyjaciół. Witanie się tych rozdzielonych oceanem siostr i braci podniosło bardziej jeszcze nastroj radości i wesela wśród wszystkich.

Pasażerowie okrętu następnie rozjechali się po Nowym Jorku. Ulice, przylegające do przystani, zapelniały tłumy, których hall przystani nie pomieścił. Obrzucani jeszcze po drodze kwiatami, pojechaliśmy do New York City, centrum tego największego miasta na świecie. Obracając się po ruchliwych ulicach gigantycznego miasta, przekonywaliśmy się, że nowy statek polski, pod pomyslną wróżbą rozpoczął swoją służbę. O naszym przyjeździe wszyscy wiedzieli, dużo miejsca polskiemu motorowcom poświęciła prasa amerykańska. Stojący w porcie M/S „Pilsudski”, w pobliżu statków: „Europa”, „Normandie” i „Aquitania”, swoim wyglądem przekonywał, że jest godnym współzawodnikiem tych największych transoceaników.

O tem, że polska bandera do współzawodnictwa na morzach się przygotowuje, mówią też już w Nowym Jorku.

EDWARD PISZCZ.

Wisconsin — Hawaj — Australja. Wiadomość o aneksji ukazała się równocześnie z wiadomością o pomyslnym wyładowaniu pierwszego samolotu pocztowego na wyspie Guam (w archipelagu Marjańskim), znajdującej się w odległości 1500 mil od San Francisco.

Oficjalny wynik wyborów w Kłajpedzie

Kłajpeda. (PAT) W kłajpedkim dzienniku urzędowym ukazało się wczoraj sprawozdanie głównej komisji wyborczej z podaniem nazwisk członków przysięgłego sejmiku kłajpedzkiego. Według urzędowych danych do sejmiku wejście 24 deputowanych niemieckiej listy jedności i 5 deputowanych Litwinów.

Ogółem oddano 1 962 061 ważnych głosów, z czego lista jedności niemieckiej uzyskała 1 592 604 głosy, zaś 6 list litewskich razem 369 457 głosów. 81,17 procent wyborców głosowało zatem na listę jedności.

Straiki górników w Anglii

London. (PAT) Z Cardiff donoszą, że górnicy, którzy rozpoczęli w sobotę głodówkę, znajdują się w dalszym ciągu w kopalni „Mile Point” (hrabstwo Monmouth) na głębokości 1600 m. W niedzielę po południu rodziny strajkujących dostarczyły im pożywienia. Kierownictwo kopalni oświadcza, iż podejmie rokowania dopiero po opuszczeniu kopalni przez strajkujących.

W niedzielę wieczorem 1800 członków związku górników południowej Walji w Blaenavon przystąpiło na znak solidarności do strajku.

STANISŁAW NIEDŹWIEDŹ

PIENIĄDZE ZDOBYĆ ŁATWO, ALE...

POWIEŚĆ

(Ciąg dalszy).

86)

Leon Naltasz przyznał, że początkowo nie chciał posadzać nikogo z domowników, że wolał wyobrazić sobie, iż zbrodni dokonał „ktoś z zewnątrz”, jakiś notoryczny przestępca. Czy taki drab nie mógł znajdować się w tłumie tych, którzy w ostatnim dniu ciągnięcia, kiedy pada główna wygrana, przybývają do lokalu Loterii Państwowej? Mógł, to nawet bardzo prawdopodobne. Mógł przyjrzeć się bardzo dokładnie tym, którzy zdobyli największe wygrane, mógł z pomidzy nich wybrać sobie na ofiarę Kasie. Mógł iść za nią krok w krok aż do tego domu, napasać ją i zamordować w klatce schodowej. Ba, ale czy taki rabuś, dokonawszy zbrodni, nie zmykałby coby prędzej? Oczywiście, że tak. Taki zbrodniarz napewno nie byłby tracił czasu na odnoszenie zwłok na strych, nawiasem mówiąc zamknięty na klucz i na kłódkę. Nie

byłby schodził do piwnicy pod masarnią pani Feli po topór (skądżeby zresztą wiedział, że go tam znajdzie), nie byłby z nim wracał na strych, nie byłby zwłok ćwiartował, nie byłby wynosił odrąbanej głowy i rąk, bo i po co?

Poza wymienionymi okolicznościami, przeciwko hipotezie, iż Kasie zabił ktoś z zewnątrz przemawiają jeszcze dwa następujące fakty: 1) Z okna stróżówki, czyli dyżurki, umieszczonego w ścianie sieni, widać każdego przechodzącego; z obcych nawet małe dziecko zatrzyma cerber - dozorca, stale czatujący przy okienku; nie trudno więc wyobrazić sobie, jak dokładnie legitymowałby nieznajomego draba, wchodzącego do kamienicy i wychodzącego chylkiem ze sporem zawiniątkiem, tymczasem takiego typu wogóle tu nie widziano. 2) Sekcja zwłok wykazała, że ręce oddzielono od kadłuba conajmniej w 24 godziny po zgonie ofiary. Czyż człowiek, nie będący mieszkańcem tej kamienicy, po dokonaniu morderstwa i rabunku rzyzykowałby ponowną eskapadę tutaj po to, by odrąbywać trupowi ręce? Nonsens!

A zatem zbrodni nie dokonał nikt z zewnątrz, tylko ktoś z mieszkańców tej kamienicy. I to ten z pośród nich, który miał uzasadnione powody do obawy, że podejrzenie padnie od razu na niego,

mnie opowiada? — spytał przez zaściśnięte zęby. — Dlaczego pan mnie tutaj zwabił, panie Naltasz?

— Czy pan się jeszcze nie domyśla?

— Nnnnie.

— Nieprawdopodobne, ale w teorii możliwe. A któż, według pana, mógłby zabić i obrabować pańską służącą, Kasie?

— Nnnnie wiem.

— Ale ja wiem! Zabił ją niejaki Ambroży Rożek!

— Pan oszalał!!! — Rożek zerwał się z krzesła, błąd, jak kreda.

— Za chwilę pana przekonam, że nie oszalałem.

— Pan bredzi w gorączce!

— Wstydę się okropnie, ale muszę teraz wyznać, że nabujałem pana z tą swoją gorączką i grypą. Jestem zdrow, jak ryba.

Ambroży Rożek zawrócił w stronę drzwi od przedpokoju.

— Jeśli pan wyjdzie, zawiadomiej urząd śledczy, że...

— Nie dowiedziecie mi winy!

— Ależ owszem! Chce pan posłuchać?

Rożek, który już otwierał drzwi od przedpokoju, przystanął, zawahał się i po krótkim namyśle zawrócił; przyszło mu śnać na myśl, że warto skorzystać z tego, że gaduła - przestępnik sam chce mu pokazać swoje amny.

Kalendarz rzym.-kat.
Wtorek: Jadwigi wd.
Sroda: Teresy p.

Kalendarz słowiański
Wtorek: Drogoślawy
Sroda: Radz sława
Środa: wschód 6,16
 zachód 17,00
 Długość dnia 10 g. 44 min.
Księżyc: wschód 18,21
 zachód 10,53

Faza: 3 dzień po pełni.

Zebrania

Dziś o 19,30 Stow. b. Żołnierzy 57 p. p. u p. Frackowiaka, ul. Kraszewskiego nr. 16;
 o 20 „Sokół” (Jezyce) u p. Bartkowiaka ul. Poznańska 25;
 o 20 Tow. Śpiewu (Św. Łazarz) u p. Dusika, ul. Marsz. Pocha 62;
 o 20 Tow. b. Żołnierzy I. p. Ulanów Wlkp. w świetlicy;
 o 20 Sodalicia Pań Akademickich (Sektora Apologetyczna) w szkole społ. ul. Podgórna 12, II;
 o 20,15 Sodalicia St. U. P. w „Mariatum” ul. Szewska 18;

Pogrzeby

Dziś: Sp. Kazimierza Przybylskiego o godzinie 15,30 ul. Kościelna 26.

Teatr Polski: Dziś — „Dzień bez kłamstwa”. (Występ M. Maszyńskiego.)

Teatr Nowy: Dziś — „Trafika pani generalowej”.

Komunikat meteorologiczny

W południowych dzielnicach Polski utrzymywała się wczoraj pogoda chmurna i mglista, w pozostałej zaś części kraju trwała pogoda słoneczna. Temperatura o godz. 14 wzrosła do 10 stopni w Krakowie i Zakopanem, 12 w Wilnie, Kielcach i Białymstoku, 13 w Łodzi, Lwowie, Pińsku, Łucku i Cieszynie, 14 w Poznaniu, Lublinie, Radomiu i Grodnie, 15 w Warszawie i Bydgoszczy, a 16 w Gdyni, Kaliszu i Zaleszczykach. Rankiem w środkowych i wschodnich dzielnicach notowano lekkie przymrozki.

Przewidywany przebieg pogody do wieczora dn. 15 bm.: Na Pomorzu i w Wileńskiem chmurno, rano miejscami mgła lub dżжда; nieco ciepłej; umiarkowane wiatry południowo - zachodnie. W pozostałych dzielnicach po mglistym, miejscami chmurnym ranku, w ciągu dnia pogoda słoneczna; nocą lekkie przymrozki, zwłaszcza na wyżynach i wschodzie kraju, dnem temperatura do 15 stopni; słabe wiatry południowe i południowo - wschodnie.

Z sejmiku wojewódzkiego

XIII sesja poznańskiego sejmiku wojewódzkiego zwołana została przez wojewodę poznańskiego na czwartek, dnia 24 października rb., godz. 11-tą.

Obrazy sejmiku odbędą się w sali sejmikowej starostwa krajowego w Poznaniu i potrwać około 3 dni.

Zmiany na stanowiskach

Od kilku dni krążyły po naszym mieście wiadomości o przeniesieniu dotychczasowego dowódcy 58 p. p. pułk. Chilewskiego do Zamościa. Wiadomościom tym z pewnych stron zaprzeczano, jednak obecnie potwierdziły się one. Pułk Chilewski idzie istotnie do Zamościa.

Tutejszy „Nowy Kurjer” donosi, że dyrektor Izby Skarbowej w Poznaniu p. Ferdynand Switalski przeniesiony został do dyrekcji Monopoli Tytoniowego w Warszawie.

Według naszych informacji na tych zmianach na wyższych stanowiskach państwowych nie skończy się.

Odmowa rejestracji

„Nie zasługuję na poparcie władz państwowych w postaci nadania mi osobowości prawnej” Związek Powstańców Wielkopolskich w Toruniu. Tak orzekł wojewoda pomorski, p. Kirlikis, odmawiając mu rejestracji. „Powstanie takiego stowarzyszenia nie odpowiada względem pożytku społecznego”.

Związek postanowił zgłosić odwołanie do ministerstwa. Na zebraniu Związku — jak donosi „Słowo Pomorskie” —

„zebrani z goryczą stwierdzili, że dochodzi już do tego, że Niemcy w Polsce zachodniej mają większe prawa niż ci, którzy walczą o niepodległość ojczyzny. Dziwnem musi się wszystkim wydawać postępowanie miarodajnych czynników, które tolerują wybruki i zachwalstwo Niemców, objawiające się w masowych zjazdach hitlerowskich, a równocześnie odmawia racji bytu zasłużonym polskim organizacjom”.

Sankcje przeciwko Włochom

(Ciąg dalszy ze str. 1-szej)

Genewa. (Tel. wł.) Komitet koordynacyjny Ligi Narodów przyjął w poniedziałek wieczorem projekt sankcji finansowych i kredytowych przeciwko Włochom.

Przedtem jednak delegat Węgier oświadczył, że uchwała ta nie będzie obowiązywała Węgier, które ani nie udzielają pożyczek, ani nie są dłużnikami. Do tego oświadczenia dołączył się również delegat austriacki.

Wśród państw istniała jednomyślność odnośnie natychmiastowego wprowadzenia sankcyj w życie.

Wydział wykonawczy komitetu koordynacyjnego obradował w poniedziałek popołudniu w sprawie zastosowania sankcyj gospodarczych. Po zakończeniu dyskusji wybrano dwie komisje, jedną dla surowców, a drugą dla wyrównania strat niektórych państw, uczestniczących w sankcjach.

London. (Tel. wł.) Rząd brytyjski zniósł wczoraj zakaz wywozu broni i amunicji do Abisynji.

Urzędowego komunikatu w sprawie tej nie wydano, powiadomiono zaś nieoficjalnie o tem prasę, zaznaczając, że oddat ministerjum gospodarki będzie udzielało zezwoleń na wywóz broni do Abisynji.

Stosunki handlowe Włoch z zagranicą

Berlin. (PAT) W związku z konfliktem włosko - abisyńskim, prasa niemiecka podaje interesujące szczegóły o stosunkach handlowych pomiędzy Włochami i innymi państwami.

Stosunki z Rzeszą niemiecką przedstawiają się następująco: Dnia 10 bm. rozszerezenia, zgłoszone przez eksporterów włoskich, a nieuiszczone, wynosiły 111.781.208 lirów. Wpłaty do Reichsbanku, które z powodu braku odpowiedniej ilości środków płatniczych nie mogły być uiszczone z Institutu Cambi, osiągnęły 291.151 lirów. „Wiszece” zobowiązania importerów włoskich wynoszą 439.310.152 lirów.

Mimo ogłoszenia sankcyj toczą się

dalsze rokowania pomiędzy Włochami i Szwajcarią. Na życzenie Włoch wyjechała do Rzymu delegacja szwajcarska, jednak nie doszło do tego z powodu wstrzymania min. Stuckiego przez udział w obradach genewskich. W stosunkach handlowych szwajcarsko - włoskich decydujące znaczenie będzie miała kwestja wprowadzenia rozrachunku.

Demonstracje antywłoskie

London. (PAT) Przez główne ulice miasta przebiegała dzisiaj delegacja 300 zgórą kelnerów kawiarniarnych, protestując przeciwko zatrudnieniu Włochów w hotelach i restauracjach londyńskich.

Jerozolima. (PAT) Narodowa organizacja młodzieży arabskiej postanowiła wstrzymać się w większych miastach Syrii od pracy w dn. 18 b. m. na znak protestu przeciwko najazdowi włoskiemu na Abisynję.

Masońskie plotki na Stolicę św.

Citta del Vaticano. (PAT) — „Osservatore Romano” w sposób bardzo ostry polemizuje z paryską „Humanite”, która doniosła, że papież zawarł jakoby tajną umowę z rządem włoskim w sprawie postawienia do dyspozycji Włoch zapasu dewiz zagranicznych, posiadanych przez Watykan. Wiadomość tę nazywa „Osservatore Romano” kłamliwą i absurdalną. Tłumaczyć ją można — pisze dziennik — tylko fiaskiem wszystkich dotychczasowych fałszów, jakie rozpowszechniano przeciwko Stolicy świętej w prasie sekciarskiej i antykatolickiej. Ludzie ci — pisze dziennik — zdolni są do rozpętania rewolucji celem przeprowadzenia tryumfu własnych idei, potrafią w imię pacyfizmu protestować przeciwko wojnie włosko-abisyńskiej, a równocześnie wprawiać w ruch wszelkie środki celem wywołania jeszcze szerszego i bardziej przerażającego konfliktu.

DWIE JOASIE

(nadal w kinie METROPOLIS)

Świetna komedia polska, wyświetlana przez szereg dni w kinach „Apollo” i „Metropolis”, przy szczerze wypełnionych salach, święci nadal nienotowany dotąd triumf **powodzenia** w kinie „Metropolis”. Fenomenalny zespół artystyczny ze **Smorską, Brodniewiczem i Zniczem** na czele, wywołuje swą koncertową grą prawdziwy orkan śmiechu i huczne brawa do łez rozbawionej publiczności. Kto pragnie zatem spędzić dwie godziny beztrudno na śmiechu i zabawie, niechaj podąży do kina „Metropolis”, gdyż jeszcze tylko kilka dni pozostaje obraz ten na ekranie.

Widz, który śmiał się serdecznie przez dwie godziny.
 p. 2559

Nowy zjazd Niemców

Gniezno. (PAT) W Gnieźnie odbył się kilkunastogodzinny zjazd „Jungdeutsche Partei” z obwodu północnych powiatów Wielkopolski przy udziale 1.800 uczestników. Na zjazd przybył również z Bielska witany entuzjastycznie sen. inż. Wiesner. Przybyły wygłosił przemówienie o konieczności współpracy z rządem.

Wyrok w procesie M. Waberskiego w Gnieźnie

Gniezno. (Tel. wł.) Jak już ogłosiliśmy w wydaniu głównym, oskarżyciel publiczny wniósł o ukaranie Waberskiego 5-letniem więzieniem, grzywną w wysokości 5000 zł i utratą praw obywatelskich na przeciąg 10 lat. Ponadto prokurator zażądał konfiskaty dowodów rzeczowych. Sąd skazał Waberskiego na łączną karę 2 i pół lat więzienia i utratę praw obywatelskich na przeciąg 5 lat. (br)

Oblicze wojny w Abisynji

Co się dzieje w Abisynji? Mamy dwa źródła wiadomości: włoskie i abisyńskie. I oba niepewne. Z Adis Abeby nadchodzą wiadomości o zwycięstwach wojsk abisyńskich, z Rzymu o włoskich. Trudno się w tem zorientować. Zresztą wojna dopiero się zaczęła. Zdaje się, że taktyka abisyńska polega na odciążeniu Włochów jak najdalej od podstaw. Abisyńczycy chcą poza tem zyskać na czasie, czekając na rezultat sankcyj, które zapowiada Liga Narodów. Wierzyć można jedynie oryginalnym zdjęciom z placu boju. Te dadzą pojęcie o trudnościach terenu, na którym walczą Włosi. Sporo takich zdjęć przynosi ostatni (42) numer „Ilustracji Polskiej”, obfity, jak zwykle, w treści wiele urozmaiconą. Prócz zajmujących i barwnych feljetonów i artykułów mnóstwo zdjęć aktualnych z kraju i z całego świata, odcinek doskonałej powieści, nowela, mody, strona młodzieży, humor, rozrywki umysłowe — oto treść tego pięknego jak zawsze tygodnika ilustrowanego.

Wiadomości potoczne

— * Młodzież Wszeczpolska S. S. U. P. Wydział Kandydatów. We wtorek, dnia 15 bm. o godz. 20 odbędzie się w lokalu własnym M. W. przy ul. św. Marcina 65 w podwórzu pierwsze zebranie kursu kandydatów z ref. kol. Zygmunta Wajsa n. t. „Historja Młodzieży Wszeczpolskiej”. Obecność kandydatów obowiązkowa. Sympatycy mile widziani.

TEATRY

Z Teatru Polskiego

Występy znakomitego artysty scen warszawskich Marjusza Maszyńskiego zdobyły pełne powodzenie. Dwa ostatnie przedstawienia arcywesołej komedji amerykańskiej „Dzień bez kłamstwa” były przepelnione, a publiczność śmiała się do łez, gorąco oklaskując sztukę i wykonawców. Repertuar tygodnia wypełnią we wtorek „Dzień bez kłamstwa”, w środę i czwartek „Dzień bez kłamstwa”, w piątek i sobotę „Dzień bez kłamstwa”.

Z Teatru Nowego

Ostatnie przedstawienia komedji Bus-Fekete „Trafika pani generalowej” dane będą dzisiaj oraz w środę i w czwartek wieczorem. W piątek premiera sensacyjnej nowości, rodzajowej sztuki spółki autorskiej Maughama i Fodora p. tyt. „Dżungla”, której akcja rozgrywa się współcześnie na półwyspie malajskim, dając przekrój życia osiadłych tam Anglików - plantatorów. Teatr og. zany.

KINOTEATR „SŁOŃCE” KINOTEATR

Dziś, we wtorek, 15 października arcywesola Premiera

Najweselsza i najpiękniejsza komedja wiedeńska realizacji H. KOSTERLITZA niezapomnianego twórcy filmów „PIOTRUŚ” i „MAŁA MATECZKA”

4 1/2 Muszkieterów

W rolach głównych:

Szöke Szakall Ernest Verebes Otto Wallburg
Felix Bressart Tibor v. Halmay Ilona v. Hajmasse

➡ Nieprawdopodobne a jednak prawdziwe! ➡

Zespolonemi siłami najlepszych komików wiedeńskich i najweselszych ludzi świata zrealizowano tę szaloną w pomysłach, niebywałą w wykonaniu komedję. Rekordowa obsada! Szalony humor! Najpiękniejsze piosenki! Śmiech do łez!

Pomnik Konopnickiej we Lwowie

Lwów. (PAT) W niedzielę, w 25-tą rocznicę zgonu poetki Marii Konopnickiej, odbyło się na ementarzu Iyczakowskim poświęcenie grobowca i ustawionego na nim popiersia poetki.

Po nabożeństwie w katedrze udały się delegacje władz, wojskowości, stowarzyszeń i liczna młodzież szkolna na grób poetki. Po poświęceniu pomnika wygłoszono przemówienia. Przewodnicząca komitetu, p. Zagórska, oddała pomnik poetki pod opiekę miasta. Wieczorem ku czci poetki odbyła się w Kasyńce Literackiej akademja, na której słowo wstępne wygłosił Leopold Staff.

Zwłoki na dachu wagonu

Katowice. (Tel. wł.) W poniedziałek rano o godz. 6 obsługa pociągu osobowego Zwardoń-Katowice-Warszawa na stacji kolej. w Katowicach wydała w ręce policji zwłoki nieznane-

go mężczyzny, znalezione na dachu wagonu pakunkowego.

W ubraniu nieznanego znaleziono dokument urodzenia na nazwisko Jana Dudziaka, urodz. 12. 8. 1913 r. w Reklinghausen, oraz zaświadczenie urzędu miejskiego w Żyrardowie wraz z zameldowaniem policyjnym z ul. Sienkiewicza 11 z datą 3. 9. 1935 r. Zwłoki przewieziono do kosznicy szpitala miejskiego w Katowicach.

Przypuszczać należy, że Dudziak jechał pociągiem bez biletu i w obawie wykrycia udał się na dach, gdzie z nieustalonej jeszcze przyczyny zmarł.

Katastrofa statku rybackiego

Berlin. (PAT) Z Emden donoszą, że w czasie burzy, która szalała w nocy na sobotę, zatonął parowiec rybacki „AE 117”. W niedzielę przybył do Emden parowiec „AE 88”, przywożąc 2 członków zatopionego statku, z których jeden w drodze zmarł. Reszta załogi w liczbie 15 osób utonęła.

Z WIELKOPOLSKI

* **Ostrów.** Napad urządzono na mieszkańca wsi Droszew Józefa Jakubczaka i zraniono go rewolwerem. Napadniętego przewieziono do szpitala powiatowego w Ostrowie, a za napastnikami wdrożono pościg.

Koncert religijny zapowiada tutejszy chór kościelny na niedzielę, 8 grudnia.

Polski Czerwony Krzyż urządza 16. bm. poświęcenie sanitarki. Wieczorem dnia tego w świetlicy P. C. K. odbędzie się wieczorek z kioskami na cele sanitarki.

W Ostrowie rozegrano mistrzostwa w siatkówkę i koszykówkę męską i żeńską 12. i 13. bm. Do zawodów stanęły drużyny żeńskie „Sokol”, „K. P. W.” i Szkoła Handlowa oraz męskie „K. S. M. — Kostka”, „Jedność”, „Sokol”, „Zawisza Czarna”, „K. S. M.” — Zacharzew i „Venetia”. Wyniki finałowe: siatkówka pań: Sokół i K. P. W. 15:13; K. P. W. i Szkoła Handlowa walkower dla K. P. W. Tytuł mistrza m. Ostrowa w siatkówce zdobyła drużyna żeńska „Sokol”. Siatkówka — panów: „Sokol” — „Jedność” 30:9; „Sokol” — „Venetia” 30:12. I tu „Sokol” męski zdobył mistrzostwo. Koszykówka: „Zawisza Czarna” — „Venetia” 17:12. „Jedność” i „Zawisza” 27:11. Mistrzostwo w koszykówce zdobyła „Jedność”. (os)

* **Szamotuły.** Komisja sanitarna zwiedziła m. in. skład rzeźniczy Żyda Adlerfielgela przy ul. Szerokiej, gdzie zakwestjonowała kawał mięsa wołowego, nie nadającego się do spożycia. Na mocy orzeczenia państw. zakładu badania żywności w Poznaniu, który stwierdził, że mięso było cuchnące itd., wymierzył sąd Adlerfielgelowi 25 zł grzywny. Skład żydowski odwiedziła niestety często nasze panie, a Żyd ciągnie z tego zyski. Przypominamy hasło „swoją do swego po swoje”. (sc.)

* **Swarzędz.** Roczne walne zebranie T. C. L. odbyło się pod przewodnictwem ks. dyr. Milika. Ustępującemu zarządowi udzielono absolutorium i wybrano nowy w osobach: ks. wik. Rodego, p. Zebskiej, p. Jaryszewskiego, p. Koniecznego, p. Mikołajewskiej i in.

Święto Chrystusa Króla przypada na dzień 27 bm. Akcja Katolicka wzywa wszystkie towarzystwa do gremjalnego udziału.

Mistrzostwo K. S. „Unja” w tenisie zdobył p. Marjan Białkowski. II miejsce zajął p. Niezielski. Mistrzostwo pań zdobyła p. Suchocka.

Kat. Stow. Młodzieży Męskiej przygotowuje od 3 do 10 listopada wystawę książek i prasy katolickiej. (s. d.)

Odbyło się zebranie rady miejskiej pod przew. burm. p. Staniewskiego. Po wprowadzeniu w urząd radnego p. Musiała, rada rozpatrywała projekt kanalizacyjny w związku z budową nowej nawierzchni drogi państwowej przez miasto. Nawierzchnia przez miasto kładziona będzie z wiosną 1936 roku. Rada uchwaliła zapotrzebowanie gruntów państwowych na cele publiczne, poczem przyjęło do wiadomości sprawozdanie rozrachunkowe za okres 1934/35 i protokół komisji rewizyjnej. Radni uchwilił uznanie gruntów pp. Górczyńskiego, Cholewy i Berty Liefke za budowlane. (s. d.)



Z inicjatywy szwedzkiego Czerwonego Krzyża zorganizowano w Szwecji ekspedycję pomocy dla Abisynji. Ekspedycja, której kierownikiem jest misjonarz Józef Svensson, obeznany doskonale z terenem i warunkami żywiołymi w Abisynji, — wyposażona jest w sześć samochodów ciężarowych, samolot sanitarny, kompletne urządzenia szpitala polowego oraz zapasy żywności na sześć miesięcy. Na zdjęciu widzimy posiedzenie komitetu pomocy dla Abisynji pod przewodnictwem prezesa szwedzkiego Czerwonego Krzyża księcia Karola (drugi z prawej).

Areszt za redukcję robotników

Wiedeń. (PAT). Z polecenia ministra Fey'a został aresztowany jeden z większych przemysłowców jedwabniczych Otto Kary za to, że zwolnił z pracy 10 robotników bez porozumienia się z przydzielonym do fabryki komisarzem rządowym.

Zamach na kolejkę

Katowice. (Tel. wł.) W nocy na linii kolejowej pomiędzy Bytomiem a

kopalnią Wolfgang-Wawel w Rudzie, gdzie obecnie dokonuje się przebudowę toru, niewyśledzeni sprawcy rzucili na tor dwa wózki polnej kolejki.

Wózki nie zostały przez nikogo zauważone i przejeżdżający tam o godz. 2.10 pociąg towarowy, zderzając w kierunku Katowic, najechał na przeszkodę. Parowóz został silnie uszkodzony, a kilka wagonów wyskoczyło z szyn. Jedynie dzięki temu, że pociąg jechał stosunkowo wolno, nie doszło do poważniejszej katastrofy. Mimo to szkody przekraczają 3 tys. złotych.

Wdrożone natychmiast śledztwo za sprawcami nie dało rezultatu. (m)

RECENZJE KINOWE

Kino „Apollo” na specjalnym seansie nocnym w sobotę i niedzielę wyświetla film sowiecki p. t. „Burza”. Jest to historia rodziny drobnych kupców z ich wszelkimi przywarami, podniesionymi do najwyższej potęgi. Jest teściowa, znęcająca się nad synową, szefowie, gnębzący pracowników. Główny jednak akcent położono na martyrologię owej synowej. Środowisko przedstawiono jako nad wyraz brutalne i dzikie. Za wiarołomstwo chcą tam karać zakopaniem żywcem. Patos filmu robi wrażenie, jakby

jego twórcy byli nowicjuszami w tej dziedzinie i nie mieli za sobą tyle pięknych kart, jakie zapisał w dziejach kinematografu film sowiecki. Szereg motywów jest dla nas zupełnie niezrozumiałych i nieuzasadnionych. Dobrze zrobione i interesujące są sceny rodzajowe z życia codziennego, doskonały jest dobór typów charakterystycznych. Całość jest ponura. (Sza)

Kina „Apollo” i „Metropolis” na specjalnym niedzielnym filmie dla dzieci wyświetlały kilka grotesek rysunkowych i kolorowych, wybitnie wesołych i pomyslowych. Szczególnie artystyczne by-

ły groteski barwne. Ten rodzaj obrazów wywoływał u małych widzów poprostu entuzjazm. Szczególnie miły był film p. t. „Madra kokoszka” z chórami piskląt, śpiewających wesołe melodie. Nadprogram pokazano tygodnik „Paramountu”. (Sza)

GIEŁDA WARSZAWSKA

z dnia 14. 10. 1935 r.

Dewizy:		trans.	sprzed.	kup.
Belgia	89.55	89.78	89.32	
Berlin	213.50	214.50	212.50	
Holandja	360.20	361.10	359.30	
Londyn	26.07	26.20	25.94	
Nowy Jork czek	5.31 5/8	5.34 5/8	5.28 5/8	
Nowy Jork kabeł	5.31 1/2	5.34 1/2	5.28 1/2	
Oslo	131.—	131.65	130.35	
Paryż	35.01 1/2	35.10	34.93	
Praga	22.00	22.05	21.95	
Szwajcaria	173.15	173.58	172.72	
Włochy	43.25	43.37	43.13	

Tendencja niejednolita.

Obbligacje i papiery wartościowe:

3% poz. budowlana	41.00
4% poz. inwest. ser.	114.00
5% poz. konwers.	68.00
5% poz. kolejowa	58.55
6% poz. dolarowa	80.50
4% poz. premj. dol.	52.25
7% poz. stabiliz.	62.38
w drobnych	62.75
w setkach	68.25

Tendencja utrzymana.

Akcje w złocie:

Bank Polski	89.25
Starachowice	31.50

Tendencja utrzymana.

Krótkie informacje gospodarcze

— Poznańska Izba przemysłowo-handlowa wypowiedziała się za wyłączeniem wyrobu pudełek z pod pojęcia introligatorstwa.

— Sprowadzane na rynek galanterijny w Łodzi nici sowieckie zdrożały o blisko 5 proc.

— W celu zaradzenia brakowi oficjalnych notowań giełdowych chmielu Wołyńskiego Towarzystwo Chmielarskie w Dubnie będzie wydawać specjalny biuletyn, podający ceny rynkowe.

— W związku z reorganizacją dewizową na Litwie utworzona będzie w najbliższym czasie komisja walutowa, która będzie działała w ścisłym kontakcie z komisją licencyjną.

— Zbiory lnu na Litwie w r. b. wyniosły 36,8 tys. tonn.

— Sowieckie fabryki samochodów dostarczyły od początku r. b. 69 tys. samochodów.

— Bezrobocie w Czechosłowacji wzrosło z końcem września b. r. do 571 670 osób.

— W dniu 14. b. m. odbędzie się w Belgradzie konferencja rady gospodarczej Malej Ententy.

— Czynniki niemieckie zabroniły kupcom lnu z Wrocławia pośredniczyć przy tranzycie lnu litewskiego przez Niemcy.

Za ogłoszenia i reklamy odpowiada administracja w osobie Antoniego Leśniewicza w Poznaniu.

Bezsennenność wyniszcza organizm

Ziela Magistra Wolskiego „PASIVEROSA”, zawierające znaną roślinę egzotyczną, o wybitnych własnościach uspakajających Passiflorę (Kwiat Meki Pańskiej), łagodzą zaburzenia cych Passiflorę (Kwiat Meki Pańskiej). Łagodzą one zaburzenia systemu nerwowego (nerwice serca, bóle i zawroty głowy, uczucie niepokoju, histerje) i sprowadzają krzepiący, naturalny sen. Ze względu na swe łagodne działanie, pozbawione szkodliwych wpływów ubocznych, mogą być stosowane, bez obawy przyczynienia, przez wszystkich bez różnicy wieku. Ziela ze znak. ochr. „PASIVEROSA” do nabycia w aptekach i drogerjach. Wytwórnia Magister E. Wolski, Warszawa, Złota 14. nr 16 383

Suchy trwały
INHALATOR
kieszonkowy
M.A.M.

najlepszy towarzysz
każdego człowieka
Cena zł 1,20 w pudełku zł 1,50
W aptekach i drogerjach.
dr 4447

USTAWA
STEMPLOWA
tekst jednolity — cena 2 zł
Wydawnictwo Księgarni
WL. WILAK,
Podgórna 19 i M. Focha 50.
dz 4 439

Losy
wygrane 4 klasy
wypłacam
do I klasy
sprzedaje
Antoni Kędzióra, kolektor. Po-
znań, Sieroca 5/6. dzg 48 040

KOLEKTUBA moja zalicza się w Polsce do tych, które
największą wykazał mogą ilość wygranych.
LOS Y I KLAS Y są do nabycia.
Stefan Centowski - Poznań
Plac Wolności 10.
Graj! A i Ty doczekasz się cudu, że u Centowskiego
milion wygrasz bez trudu.
ng 16475/6

BLUSKI (Pulowery) KAMIZELKI wełniane
najkorzystniej z firmy
„PANI”
Aleje Marcinkowskiego nr. 13
dzg 3 719

OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenia wśród drobnych:
1-lamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21 025, d 1811
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje się do godz. 11.00, w soboty i dni przedświąteczne przyjmuje się do godz. 11.00.

2. PIENIADZ

100 dolarów
kto pożyczyc? Zastaw srebro. —
Oferty Kurjer Pozn. zdr 56 173

7. SPRZEDAŻE

Nikt nie zaprzeczy, że teraz zko-
lei padnie

**milion złotych
w kolektorze
Radomińskiego.**
Tam wiece możesz sobie spokojnie za-
pewnić na całej życie! Aleje Mar-
cinkowskiego 14. dzg 56 149

Sprzedam
młocarnie parową w bardzo do-
brym stanie. Oferty Kurjer Poz-
nański zdr 55 028

Śrutownik
angielski, jak nowy tanio sprze-
dam. Szczyrbowski, Chomeeice
poczta Komorniki. zdr 50 135

Futra najmodniejsze eleganckie

solidnie wykonane tylko u
Marjana Pławińskiego
Poznań, plac Nowomiejski 6a.
Rok założenia 1910. Dogodne wa-
runki spłaty, ceny przystępne. —
Reperacje i przeróbki.
Pg 5513-56,350

Pianino
czarne sprzedam 400 zł. Szkołna
3. m. 18. dzg 55 875

Futerka
Zakopiańskie, dziecięce, damskie,
męskie. Ceny niskie. Bazar Lu-
dowy, Aleja Piłsudskiego 9.
dg 4425

Pianina
nowe i używane z gwarancją na
dogodnych warunkach. B. Som-
merfeld, Poznań, ul. 27 Grudnia
15. ng 13 009

Futro
damskie średnia Sibilski, Mar-
zdg 55 869

Losy I klasy
ciągnięcie 18 października. Kto
zgadnie — gdzie tym razem
milion padnie? Chcesz wygrać
kup los w

**kolekturze
Zygarłowskiego**
Poznań, ul. 27 Grudnia 12.
nr 15 575

Maszyny do pisania
małe i duże, nowe i używane, naj-
większy wybór, najniższe ceny,
gwarancja. Skóra S-ka, Aleje
Marcinkowskiego 23. ng 15 407

16. SZUKA POKOJU

Pokoju
spokojnego, niekrepującego —
ewentualnie telefon. poszukuje
w śródmieściu. — Oferty Kurjer
Pozn. zdr 55 836

Inżynier
szuka pokoju pied a terre. Oferty
Kurjer Pozn. zdr 55 847

Studentci
pokoju dwuosobowego niekrepu-
jącego możliwie klatki. Oferty
Kurjer Pozn. zdr 55 898

Niekrepującego
pokoju dla pana śródmieściu z u-
życiem telefonu. Oferty Kur-
jer Pozn. zdr 55 896

22. ZGUBY

Unieważniam
zagubiony indeks nr. 17 117 na
nazwisko Marja Jakubkówna.
zdr 56 231

23. ROZMAITE

Dziecko
zdrowe, chłopczyk 2 tygodniowy
do oddania na własne celem ad-
opcji. Zgłoszenia przyjmuje
Wydział Parafjalny „Caritas”,
św. Marcin 6a, telefon 10-06.
zdg 54 976

Kto tępi
radykalnie szczyry? Oferty Ku-
rjer Pozn. zdr 55 800

26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu-
kujących posady w tej rubryce
obliczamy po jednej trzeciej cenie
drobnych.

Stenotypistka
(dyplomem) stenografia polska,
znajomością niemieckiego poszu-
kuje odpowiedniej posady. Oferty
Kurjer Pozn. zdr 56 130

Poszukuje
posady maszynistki, najchętniej
u adwokata. Oferty Kurjer Poz-
nański zdr 55 850

Urzednik gospodarczy
lat 29, ukończona szkoła rolnicza,
10 lat praktyki w intensywnych
majątkach, dobre świadectwo i
polecenia, szuka posady. Oferty
Kurjer Pozn. zdr 55 844

Gospoia
lat 30, uczciwa, pracowita przy-
jmuje posadę jako samodzielną do
samotnych lub wszystkich od
zaraz lub 1. 11. polecenia dobra.
Łaskawe oferty Kurjer Pozn.
zdr 55 890

Kucharka
która oszczędnie i smacznie gotu-
je, poszukuje posady do skrom-
nej restauracji. — Oferty Kurjer
Pozn. zdr 55 854

28. ROZRYWKA

Wskrzeciela współczesnej we-
rwy

Franciszka Gaal
najmilsza dziewczynka
Skandal Budapesztu
Kinoteatr „Sfinks”. zdr 55 923

Szampańska
Polska Komedja ABC Miłoch.
Nowy repertuar Br. Bronowski-
ego Negus contra Macaroni. Kino
„Gong”. p 2 557

Co futro — to **Edmund Rychter** — co palto — to **Edmund Rychter** — co ubranie — to **Edmund Rychter** Poznań, Ostrów Wielkop.

Przedpłata

na miesiąc październik 1935 r. za oba wydania razem w Poznaniu
w ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem do
domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4,14, kwartalnie zł 12,40 pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7,50, w innych
krajach zł 9,50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie,
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają
prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoformatowych i przystośćowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości.
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 44-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedziele, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72.

Ogłoszenia

na stronie 6-lamowej 25 gr., na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu
redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie
drugiej (lub trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potoczonymi 200 gr.
od 1-lamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad-
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach
do godz. 22 u stroża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne” do g. 11.10, w dni przedświa-
teczne do godz. 11.00, większe dłużej według możliwości. Drobne ogłoszenia powyżej 100 słów
w tem 5 nagłówek; słowo nagłówek (tłuste) 25 gr., każde dalsze słowo 15 gr. Za różnicę między
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycy, wydawnictwo nie odpowiada.